



MINISTÉRIO DA DEFESA  
GABINETE DO MINISTRO  
Esplanada dos Ministérios - Bloco "Q" - 6º andar  
70049-900 - Brasília-DF  
Tel.: (61) 3312-8709 – [ministro@defesa.gov.br](mailto:ministro@defesa.gov.br)

OFÍCIO Nº 28212/GM-MD

Brasília, 13 de outubro de 2020.

A Sua Excelência a Senhora  
Deputada Federal SORAYA SANTOS  
Primeira-Secretária da Câmara dos Deputados  
Câmara dos Deputados  
70160-900 Brasília/DF

**Assunto: Requerimento de Informação nº 1051/2020.**

Senhora Deputada,

1. Ao cumprimentar cordialmente Vossa Excelência, refiro-me ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 1450, de 8 de setembro de 2020 e passo a tratar do Requerimento de Informação nº 1051/2020, por meio do qual o Deputado ALESSANDRO MOLON (PSB/RJ), requer do Senhor Ministro de Estado da Defesa, informações sobre operações do IBAMA, uso de aeronaves federais na Amazônia Legal e repressão de crimes ambientais em terras indígenas.

2. A respeito do assunto, cumpre-me informar à nobre Deputada as respostas aos seguintes questionamentos:

*a. A FAB confirma que cedeu, no dia 6 de agosto de 2020, um avião para transportar pessoas indicadas como "lideranças indígenas", de Jacareacanga (PA) até Brasília (DF), para participação em reunião com o ministro do meio ambiente, Ricardo Salles? Quem são essas lideranças? Praticam atividade de garimpo na Amazônia Legal? Há registro dos passageiros do voo realizado com verba pública? Qual a finalidade do transporte aéreo dessas pessoas?*

Resposta:

No dia 5 de agosto de 2020, representantes da comunidade indígena Munduruku solicitaram a realização de tratativas com o Ministério do Meio Ambiente, em Brasília-DF, o que foi possibilitado, no dia seguinte, 6 de agosto, por meio de aeronave da Força Aérea Brasileira (FAB). Quanto à questão relativa à prática de garimpo ilegal, este Ministério não possui informações sobre as atividades laborais do grupo em comento. No que tange à relação de passageiros (registro), deixo de conceder, por se tratar de informações pessoais, conforme preconizado no Art. 31 da Lei 12.527/2011 e Art. 55 do Decreto 7.724/2012. Quanto à finalidade, conforme explicitado: para tratativas com o Ministério do Meio Ambiente, em Brasília-DF.

*b. O Ministro Ricardo Salles acompanhou as "lideranças indígenas" no referido voo de Jacareacanga (PA) até Brasília (DF) realizado no dia 6 de agosto de 2020?*

Resposta:

O Ministro Ricardo Salles não acompanhou as “lideranças indígenas” no referido voo.

*c. O transporte das “lideranças indígenas” respeitou o disposto no artigo 6º, § 3º do Decreto 10.267/2020?*

Resposta:

Este Decreto dispõe sobre transporte aéreo de autoridades em aeronaves do Comando da Aeronáutica. Não havia autoridade a bordo da aeronave que transportou os indígenas no dia 6 de agosto de 2020.

*d. Houve outras viagens aéreas realizadas nos dias 5 e 6 de agosto de 2020 pela Força Aérea Nacional entre Jacareacanga (PA) e Brasília (DF)? Em caso positivo, quais passageiros foram transportados? Qual a finalidade declarada do transporte aéreo?*

Resposta:

O Ministro do Meio Ambiente utilizou aeronave da FAB no dia 5 de agosto, conforme voo publicado no Portal da FAB, disponível em <<http://www.fab.mil.br/voos>>. Sobre o questionamento dos passageiros, a Força Aérea Brasileira não possui tal relação, ficando a cargo da autoridade solicitante o referido controle, conforme especificado no Art 6º, § 1º do Decreto 10.267/2020.

*e. O Ministro do Meio Ambiente, Sr. Ricardo Salles, utilizou avião da FAB para deslocar-se para Jacareacanga (PA) no dia 5 de agosto de 2020? Em caso positivo, qual a finalidade declarada da viagem?*

Resposta:

Sim. O motivo declarado para viagem foi "SERVIÇO".

*f. Houve ordem para suspender temporariamente a Operação Verde Brasil 2 na região de Jacareacanga (PA)? Em caso positivo, de quem partiu a ordem e qual o fundamento da decisão?*

Resposta:

No âmbito da Operação Verde Brasil 2 e fundamentada conforme Nota de Esclarecimento emitida pelo Ministério da Defesa no dia 7 de agosto de 2020:

“As operações haviam sido temporariamente suspensas, por um dia, na quinta-feira (6/8), atendendo à solicitação dos indígenas, para permitir avaliação de resultados e a realização de encontro de representantes dos indígenas com o Ministério do Meio Ambiente (MMA), em Brasília, DF. Ainda na quinta-feira (6/8), representantes dos indígenas Mundurukus foram transportados para Brasília, em aeronave C-95 da Força Aérea Brasileira. Eles foram recebidos no MMA e apresentaram seus pleitos e preocupações. Nesta sexta-feira (7/8), os representantes dos indígenas regressaram às suas terras, também em aeronave da Força Aérea Brasileira”.

*g. Quais operações do IBAMA e outros órgãos federais de defesa do meio ambiente foram realizadas na região de Jacareacanga (PA) no mês de agosto de 2020? Quais os resultados das operações? Houve apreensão de equipamentos ilegais?*

Resposta:

O Ministério da Defesa tem conhecimento apenas da Operação que foi deflagrada no dia 5 de agosto, na região de Jacareacanga; não recebeu relatório detalhado do IBAMA sobre resultados de operações na região de Jacareacanga e as informações acerca de apreensão de equipamentos ilegais são de responsabilidade do IBAMA.

*h. Quantas e quais vezes foram requeridas aeronaves pelo Ministério do Meio Ambiente e sob qual fundamento residiu a solicitação?*

Resposta:

Informo que todos os dados dos voos de autoridades governamentais, dentre elas o Ministro do Meio Ambiente, podem ser consultados diretamente no Portal da FAB, disponível em <http://www.fab.mil.br/voos>.

3. Coloco-me à disposição para os esclarecimentos adicionais que Vossa Excelência reputar necessários.

Atenciosamente,

FERNANDO AZEVEDO E SILVA  
Ministro de Estado da Defesa



Documento assinado eletronicamente por **Fernando Azevedo e Silva, Ministro(a) de Estado da Defesa**, em 14/10/2020, às 15:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site  
[https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?](https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
[acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), o código verificador **2794004** e o código CRC **8EE11144**.